



Barnbokslut 2022

Byggnadsnämnden

Innehållsförteckning

1 Inledning.....	3
2 Icke diskriminering	4
3 Barnets bästa.....	5
4 Barns rätt till liv, överlevnad och utveckling.....	6
5 Barns rätt till delaktighet.....	7
6 Barnkonventionens övriga artiklar	8
7 Utvecklingsområden 2023.....	9

1 Inledning

Detta barnbokslut bygger vidare på barnbokslut 2021 för byggnadsnämnden. Nulägesanalysen i förra årets bokslut gav en vägledning till vilka utvecklingsområden och förbättringsåtgärder som verksamheten behöver göra och som del i kommande års verksamhets- och affärsplaner.

Årets barnbokslut tar sikte på de resultat verksamhetens barnrättsarbete åstadkommit och vägleder i vilka utvecklingsområden och förbättringsåtgärder vi ser för kommande år.

För att lätt kunna följa den röda tråden från förra års barnbokslut kan redovisas båda under varje ämnesområde i denna rapport.

2 Icke diskriminering

På vilket sätt används kunskap om barn, samt statistik och annan kvalitativa data systematiskt i analyser, beslut och uppföljning för att säkra icke diskriminering utifrån de sju diskrimineringsgrunderna?

Uppföljning 2022

Arbetet fortsätter med utveckling av BKA (process och metoder). För att ännu bättre kunna ta till vara socialförvaltningarnas lokala kunskap har ett arbete om ett ännu tätare samarbete påbörjats. Ett arbete som fortsätter i och med NOS.

2021 gjordes en bedömning att förvaltningen troligtvis inte har kunskap om och arbetssätt att fånga in alla barns perspektiv. För att bättre kunna göra detta behöver förvaltningen under 2023 se över hur kvalitativa data (till exempel dialog med barn och unga, lokal kunskap etcetera) tillsammans med statistik kan och ska användas i vårt arbete på ett systematiskt sätt.

Under 2022 har ett arbete med ”sociala data på karta” påbörjats. Arbetet syftar att synliggöra statistik i förvaltningens kartsystem (GoKart), som har bäring på sociala aspekter i fysisk planering, så som Stadsledningskontorets (SLK) lokala kunskapsbas och förvaltningens genomförda sociala konsekvensanalyser (SKA) och BKA.

Utöver detta utvecklas Stadsformsanalyser på förvaltningen vilket kommer att ge ännu bättre underlag för analyser kring närbarhet och täthet framöver.

Nuläge 2021

Stadsbyggnadskontoret (SBK) genomför barnkonsekvensanalyser (BKA) i planprocessen, för att barnperspektivet och barns perspektiv ska beaktas. Enligt plan- och bygglagen, PBL, (2010:900) ska även enskilda och allmänna intressen beaktas. Det innebär att även PBL kräver att vi beaktar barns intressen vilket sker i planprocessen. Till stöd finns processverktyg som utgår från barnkonventionsartiklarna. Stadsbyggnadskontoret ska samverka med socialförvaltningarna för att fånga upp lokal kunskap. Stadens ramprogram för skolors och förskolegårdars storlek används för att planera för tillräcklig friyta i planarbeten. Förvaltningen använder statistik tillgänglig på primär- och basområdesnivå. Närbarhet- och täthetsanalyser finns framtagna för tillgång/närhet till relevanta platser och aktiviteter för barn och unga. Statistik tillsammans med kvalitativa data (till exempel dialog med barn och unga, lokala kunskapsbaser) kan användas för att planera med ett barnperspektiv. Generella insatser genomförs, men bedömningen är att förvaltningen troligtvis inte har kunskap om och arbetssätt att fånga in alla barns perspektiv.

3 Barnets bästa

På vilket sätt redovisas och analyseras konsekvenser och effekter av beslut som påverkar barn direkt eller indirekt?

Uppföljning 2022

I och med planerad omorganisering (Ny Organisation Stadsutveckling) vid årsskiftet 2022/2023 har en uppföljning av genomförda barnkonsekvensanalyser och utvärdering av dokumentationsstöd och labb-tillfällen planerats till våren 2023.

För att på bästa sätt kunna utföra kontinuerliga uppföljningar av arbetet med BKA önskar förvaltningen påbörja arbetet med att ta fram rutiner och metoder för detta med stöd av stadsledningskontoret.

Nuläge 2021

Analys av konsekvenser ska ske genom BKA-processen (barnkonsekvensanalys). Barnperspektivet finns infört i flera av stadsbyggnadskontorets styrande dokument. Konsekvenser av planförslag ska beskrivas utifrån till exempel barns rörelsefrihet, rekreationsmöjligheter, mötesplatser, uppväxtmiljö och rätt till hälsa och säkerhet. Avvägningar ska redovisas på ett tydligt sätt. Förvaltningen inventerar och utvärderar regelbundet BKA-arbetet och den senaste inventeringen visar att det ser ut som om BKA genomförs i något lägre utsträckning de senaste åren, alternativt inte dokumenteras, vilket bland annat gör uppföljning svår. Några insatser har genomförts såsom dokumentationsstöd för BKA-processen, och ett "SKA/BKA-labb" till stöd för handläggare. Kompensationsåtgärder utifrån ekosystemtjänster finns, som ofta berör barn specifikt. Om staden äger marken måste kompensationsåtgärder genomföras, för privata markägare är det frivilligt.

Förvaltningen föreslår att uppföljning av genomförda BKA:er kan vara en del av underlaget i kommande barnbokslut.

4 Barns rätt till liv, överlevnad och utveckling

På vilket sätt medverkar nämnd/styrelse direkt/indirekt till att stödja alla barn i att kunna utvecklas utifrån sina förutsättningar?

Uppföljning 2022

För att än mer stärka de strukturerna som idag finns för intern/extern samverkan har den förvaltningsövergripande gruppen för SKA/BKA börjat ses över under 2022. Ett arbete som fortsätter in i den nya organisationen och som förväntas ge resultat på samverkan och bidra till att säkerställa att alla perspektiv kommer med i våra konsekvensanalyser.

Vi ser fortfarande att de kunskapshöjande insatser som nämns i barnrättsplanen är bra insatser för att tydliggöra barnrätten i vårt uppdrag och reglemente.

Nuläge 2021

Byggnadsnämnden ansvarar för att driva och samordna den fysiska planeringen i staden och bidra till att skapa en hållbar stad för nuvarande och kommande generationer. I många av de beslut som nämnden fattar skapas förutsättningar för goda gestaltade livsmiljöer för barns utveckling. Allt ifrån bostad, plats för lek och rekreation, grönmiljöer, förutsättningar för skolor och förskolor med goda kvaliteter med tillräcklig egen friyta, god luftkvalitet och ljudmiljö, kollektivtrafik, barns rörelsefrihet, med mera. Genom BKA-processen ska olika perspektiv lyftas, och kunskap från olika förvaltningar ska tillsammans med professionens kunskap ligga till grund för, utifrån ett barnperspektiv, väl underbyggda underlag till beslut. I planprocessen genomförs avvägningar mellan många olika intressen där andra intressen än barns bästa styr vissa beslut. Statistik visar att barns friytor krymper och det kan vara en utmaning att i den täta staden hitta tillräcklig friyta. Förvaltningen håller sig inom regelverk gällande Barnkonventionen och agerar inom egna ramar och kompetens. Det finns inga beslut som stadsbyggnadskontoret tagit som har upphävts vid en överprövning kopplat till Barnkonventionen. I förslaget för barnrättsplan som har varit på remiss och som förväntas tas i kommunfullmäktige under 2022 föreslås kopplat kunskapshöjande insatser för nämnder och förvaltningar vilket ses som en bra insats för att tydliggöra barnrätten till uppdrag och reglemente.

Finns det strukturer för intern/extern samverkan så att varje barn får sina rättigheter tillgodosedda?

Inom BKA-processen samverkar bland annat förvaltningar och i viss mån även externa aktörer som bidrar med olika perspektiv i planarbetet. Några särskilt viktiga i samverkan är utvecklingsledare stadsutveckling på socialförvaltningarna. Vidare finns en förvaltningsövergripande utvecklingsgrupp för SKA/BKA (SKA - social konsekvensanalys).

5 Barns rätt till delaktighet

Vilka arbetssätt och rutiner finns för att inhämta barns åsikter inför strategiska beslut som rör barn?

Uppföljning 2022

Under 2022 har arbete påbörjats för att se över och skapa en rutin för hur på bästa sätt inhämta alla grupper av barn och ungas synpunkter. Detta görs i ett övergripande arbete kring dialog och delaktighet. För att få störst effekt önskas detta genomföras i samarbete med de nya stadsutvecklingsförvaltningarna i NOS under 2023.

En viktig del i detta är att också se över när vi involverar barn och säkerställa att vi kan ta tillvara deras kunskap och input på bra sätt.

Parallellt med detta pågår en synkning med demokrati och medborgarservice för att på bäst sätt nyttja deras infrastruktur för dialog och delaktighet. Som en del i barnrättsplanen ser vi också positivt på uppdraget för demokrati och medborgarservice i att ta fram och sprida metoder för delaktighet.

Nuläge 2021

I processtöd för BKA anges att barn och ungas synpunkter och erfarenheter ska inhämtas och det ska beskrivas hur de tas hänsyn till. Inom några planarbeten genomförs dialoger med barn samt att arkitekturpedagoger anlitas sporadiskt. Ett exempel på fördjupad dialog är barn och ungas synpunkter på Göteborgs stads förslag till ny översiktsplan. Drygt 200 barn och unga deltog, återkoppling skedde vid två tillfällen och några av de ungas synpunkter har gett avtryck i översiktsplanen. Ett strategiskt PM har tagits fram som syftar till att föreslå hur synpunkter som tas upp i rapporten som icke omhändertagna skulle kunna hanteras och arbetet fortskrider. Förmodligen når förvaltningen inte alla grupper av barn i de dialogprocesser som genomförs. Det vore önskvärt att se över och skapa en rutin för hur på bästa sätt inhämta alla grupper av barn och ungas synpunkter.

6 Barnkonventionens övriga artiklar

Vilka övriga artiklar har ni identifierat som är tillämpliga på just er verksamhet och hur ser arbetet ut utifrån de artiklarna idag?

Nuläge 2021 och uppföljning 2022

Artikel 31. Barns rätt till lek, vila och fritid, har bäring på byggnadsnämnden ansvarsområden utifrån att driva och samordna den fysiska planeringen i staden. I många av de beslut som nämnden fattar skapas förutsättningar för goda gestaltade livsmiljöer för barns utveckling.

7 Utvecklingsområden och insatser under 2023

Vi ser att förvaltningens bästa verktyg för att arbeta med barnrättsfrågor är våra barnkonsekvensanalyser som är en inskriven del av våra processer. För att stärka barnrättsarbetet under det kommande året ser vi att prioriterade utvecklingsområden och insatser är:

- Kunskapshöjande insatser

För att stärka förvaltningens kunskap om barnrätt och tydliggöra barnrätten i vårt uppdrag och reglemente planeras kunskapshöjande insatser under året.

En del i detta arbete är att kontinuerligt informera förvaltningen om insatser som görs för att utveckla processer och underlag för att underlätta förvaltningens arbete med barnrättsplanen.

- Underlag till analys

För att säkerställa rätt underlag för barnkonsekvensanalyser fortsätter förvaltningen arbetet med att se över kvalitativa data och statistik och hur detta kan användas på systematiska sätt.

- Delaktighet och dialog (processer och metoder)

För att ge alla barn och unga möjligheter att på bra villkor delta ses förvaltningens arbete med delaktighet och dialog över och rutiner skapas för hur på bästa sätt inhämta alla grupper av barn och ungas synpunkter. Detta görs i ett övergripande arbete kring dialog och delaktighet. För att få störst effekt önskas detta genomföras i samarbete med de nya stadsutvecklingsförvaltningarna i NOS under 2023.

En viktig del i detta är att se över när vi involverar barn och säkerställa att vi kan ta tillvara deras kunskap och input på bra sätt.

Parallellt med detta pågår en synkning med demokrati och medborgarservice för att på bäst sätt nyttja deras infrastruktur för dialog och delaktighet.

- Uppföljning

För att se när och hur barnkonsekvensanalyser sker planeras en uppföljning av genomförda barnkonsekvensanalyser och utvärdering av dokumentationsstöd och labbtillfällen under våren 2023.

Utformning av rutiner och metoder för kontinuerliga uppföljningar av arbetet med BKA ska påbörjas.

- Samverkan

För att än mer stärka de strukturerna som idag finns för intern/extern samverkan i konsekvensanalysarbetet har den förvaltningsövergripande gruppen för SKA/BKA börjat ses över under 2022. Ett arbete som fortsätter in i den nya organisationen och som förväntas ge resultat på samverkansformer och bidra till att säkerställa att alla perspektiv kommer med i våra konsekvensanalyser.